PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC.ELETRÔNICO: 22.761/2025 – 30.640/2025

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807

Correio Eletrônico: atos@cariacica.es.gov.br

LEI Nº 6.775, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE EDUCADOR SOCIAL

PARA ATENDER A NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE

EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE CARIACICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, usando de suas atribuições legais previstas nos artigos 46 e 90, inciso

IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar Processo Seletivo

Simplificado para a contratação temporária e preenchimento de vagas de

Educador Social, conforme especificação e quantitativo presentes na tabela do

anexo único desta Lei.

Art. 2º As contratações nos termos desta Lei serão feitas mediante Processo

Seletivo Simplificado, prevendo o quantitativo de vagas e possível cadastro de

reserva, quando necessário.

§ 1º As contratações somente poderão ser efetivadas com observância de

dotação orçamentária específica, devidamente justificada em processo, pelo

Secretário da Pasta, e mediante prévia autorização do Chefe do Poder Executivo

Municipal.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380038003400370036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 20

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

U
C

LE
R

IO
 D

E

A
Z

E
V

E
D

O
 S

A
M

P
A

IO
 J

U
N

IO
R

:7
61

38
03

87
20

D

at
a:

 0
7/

08
/2

02
5

17
:0

4:
53

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC.ELETRÔNICO: 22.761/2025 – 30.640/2025

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807

Correio Eletrônico: atos@cariacica.es.gov.br

§ 2º As contratações temporárias de que trata esta Lei serão celebradas

mediante contratos administrativos, por tempo determinado, observando-se o

prazo máximo 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período.

Art. 3° É vedada a contratação, nos termos desta Lei, de servidores da

Administração Direta ou Indireta da União, dos Estados e dos Municípios, bem

como de empregados ou servidores de suas subsidiárias e controladas,

ressalvadas as acumulações legais.

Parágrafo único. Sem prejuízo de nulidade de contrato, a infração do disposto

neste artigo importará na responsabilidade da autoridade contratante e

contratado, inclusive solidariedade quanto à devolução dos valores pagos ao

contratado, sendo que, o candidato inscrito, no caso de convocação deverá

assinar declaração de que não acumula cargo, inclusive aposentadoria em órgão

público, conforme disposto no artigo 37, inciso XVI da Constituição Federal.

Art. 4º O servidor contratado temporariamente fica sujeito aos direitos e

obrigações constantes na Lei nº 6.639/2024, assim como, deveres e

responsabilidades previstos na Lei Complementar nº 137/2023, no que couber.

Art. 5º As solicitações de contratações deverão ser submetidas previamente à

análise do Comitê Especial de Controle Orçamentário e Financeiro – CECOF,

devidamente justificada em processo pelo Secretário da pasta.

Parágrafo único. Os contratos firmados sem observância do disposto no

parágrafo anterior serão nulos de pleno direito, importando na responsabilidade

da autoridade contratante.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380038003400370036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 21

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC.ELETRÔNICO: 22.761/2025 – 30.640/2025

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807

Correio Eletrônico: atos@cariacica.es.gov.br

Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.

Cariacica/ES, 07 de agosto de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380038003400370036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 22

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Gabinete do Prefeito

PROC.ELETRÔNICO: 22.761/2025 – 30.640/2025

Avenida Mário Gurgel, nº 2.502, Alto Lage, Cariacica/ES. CEP: 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807

Correio Eletrônico: atos@cariacica.es.gov.br

ANEXO ÚNICO

QUADRO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

CARGO QUANT. CARGA HORÁRIA SALÁRIO BASE

Educador Social 08+CR 40 horas R$ 1.874,25

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380038003400370036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 23

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2690

Cariacica (ES), sexta-feira, 8 de agosto de 2025

12

ANEXO II
LOCALIZAÇÃO DO IMÓVEL DOADO

LEI Nº 6.775, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA O CARGO DE EDUCADOR SOCIAL PARA ATENDER A
NECESSIDADE TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais previstas nos
artigos 46 e 90, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e ele sanciona
a seguinte Lei:
Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a realizar Processo Seletivo Simplificado para a contratação temporária e
preenchimento de vagas de Educador Social, conforme especificação e quantitativo presentes na tabela do anexo único desta
Lei.
Art. 2º As contratações nos termos desta Lei serão feitas mediante Processo Seletivo Simplificado, prevendo o quantitativo de
vagas e possível cadastro de reserva, quando necessário.
§ 1º As contratações somente poderão ser efetivadas com observância de dotação orçamentária específica, devidamente
justificada em processo, pelo Secretário da Pasta, e mediante prévia autorização do Chefe do Poder Executivo Municipal.
§ 2º As contratações temporárias de que trata esta Lei serão celebradas mediante contratos administrativos, por tempo
determinado, observando-se o prazo máximo 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período.
Art. 3° É vedada a contratação, nos termos desta Lei, de servidores da Administração Direta ou Indireta da União, dos Estados
e dos Municípios, bem como de empregados ou servidores de suas subsidiárias e controladas, ressalvadas as acumulações
legais.
Parágrafo único. Sem prejuízo de nulidade de contrato, a infração do disposto neste artigo importará na responsabilidade da
autoridade contratante e contratado, inclusive solidariedade quanto à devolução dos valores pagos ao contratado, sendo que,

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380038003700380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 28

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2690

Cariacica (ES), sexta-feira, 8 de agosto de 2025

13

o candidato inscrito, no caso de convocação deverá assinar
declaração de que não acumula cargo, inclusive
aposentadoria em órgão público, conforme disposto no
artigo 37, inciso XVI da Constituição Federal.
Art. 4º O servidor contratado temporariamente fica sujeito
aos direitos e obrigações constantes na Lei nº 6.639/2024,
assim como, deveres e responsabilidades previstos na Lei
Complementar nº 137/2023, no que couber.
Art. 5º As solicitações de contratações deverão ser
submetidas previamente à análise do Comitê Especial de
Controle Orçamentário e Financeiro – CECOF, devidamente
justificada em processo pelo Secretário da pasta.
Parágrafo único. Os contratos firmados sem observância do
disposto no parágrafo anterior serão nulos de pleno direito,
importando na responsabilidade da autoridade contratante.
Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 07 de agosto de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO ÚNICO

QUADRO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

CARGO QUANT. CARGA

HORÁRIA

SALÁRIO

BASE

Educador

Social

08+CR 40 horas R$

1.874,25

LEI Nº 6.776, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

ALTERA A LEI Nº 5.127/2013, QUE DISPÕE SOBRE A
CONCESSÃO DE AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS
SERVIDORES EFETIVOS, CONTRATADOS, CELETISTAS E
QUE OCUPAM CARGOS COMISSIONADOS DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CARIACICA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais
previstas nos artigos 46 e 90, inciso IV, da Lei Orgânica
Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º Fica alterada a Ementa da Lei n.º 5.127, de 27 de
dezembro de 2013, passando a vigorar com a seguinte
redação:
INSTITUI O AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO AOS SERVIDORES
ATIVOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA
DO PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA.
Art. 2º Fica transformado em §1º o parágrafo único do
artigo 1º da Lei n.º 5.127, de 27 de dezembro de 2013,
mantida sua redação.
Art. 3º Fica acrescido o §2º ao artigo 1º da Lei n.º 5.127,
de 27 de dezembro de 213 com a seguinte redação:
§ 2º O auxílio-alimentação tem caráter indenizatório, não
possui natureza salarial, e é destinado a cobrir os gastos do
servidor com alimentação no período da jornada de
trabalho, não sendo considerado para efeito de 13º (décimo
terceiro) salário, e férias.
Art. 4º O artigo 4º da Lei n.º 5.127, de 27 de dezembro de
2013, passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 4º (...)
I – licença para tratamento de saúde;
II – licença à gestante, à adotante e à paternidade;
III – licença por motivo de doença em pessoa da família;
IV – licença para o serviço militar;
V – licença para concorrer a cargo eletivo;

VI – licença para desempenho de mandato eletivo;
VII – licença para exercício de mandato classista, ou seja,
para confederação, federação, associação de classe no
âmbito nacional, sindicato representativo de categoria ou
entidade fiscalizadora de profissão;
VIII – licença para tratar de interesse particular;
IX – licença com ônus para Administração;
X – suspensão disciplinar;
XI – afastamento por reclusão;
XII – nos dias em que o servidor estiver sem frequência
e/ou com faltas injustificadas;
XIII – afastamento temporário em decorrência de ordem
judicial ou processo administrativo disciplinar;
XIV – afastamento ou licença com perda da remuneração;
XV – nos dias em que o servidor estiver recebendo diárias.
(...)”
Art. 5º Esta Lei entra em vigor em 1º de setembro de 2025.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 07 de agosto de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.777, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

ALTERA A LEI Nº 6.618/2024, QUE DISPÕE SOBRE A
CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANÇA VIÁRIA –
FUNSEVI NO MUNICÍPIO DE CARIACICA E DÁ OUTAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, usando de suas atribuições legais
previstas nos artigos 46 e 90, inciso IV, da Lei Orgânica
Municipal, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O artigo 2º da Lei nº 6.618, de 09 de maio de 2024,
passa a vigora com a seguinte redação:
“Art. 2° [...]
I - 5% do produto da arrecadação pelo Município em função
das notificações de trânsito realizadas pelos Agentes de
Trânsito;
§ 1º O saldo residual a que se refere o inciso II será
apurado ao final de cada exercício financeiro e repassado
ao FUNSEVI no exercício financeiro subsequente. Para a
apuração desse valor, serão descontadas as parcelas totais
vincendas no ano do repasse.”
Art. 2º O artigo 3º da Lei nº 6.618, de 09 de maio de 2024,
passa a vigora com a seguinte redação:
“Art. 3° [...]

I - Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública, que
o presidirá;
II – Inspetor de Trânsito;”
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica/ES, 07 de agosto de 2025.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

LEI Nº 6.778, DE 07 DE AGOSTO DE 2025

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO PARCIAL DA LEI N.º 5.536,
DE 10 DE DEZEMBRO DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE O
PARCELAMENTO DO SOLO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA aprovou e
ele sanciona a seguinte Lei:
Art. 1º O art. 46 da Lei Municipal n° 5.536, de 10 de

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3500380038003700380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 29